
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)



2

5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)
6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 569583/18-11-2022 έγγραφο του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού με θέμα «Κατάρτιση και τήρηση Κωδίκων Δεοντολογίας από τις 
Αθλητικές Ομοσπονδίες (άρθρα 26 παρ.7 και 27 ν. 2725/1999 ¨Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός αθλητισμός¨»
9. Το από 20/02/2023 (ΥΠΠΟΑ 82039/21-02-2023) έγγραφο της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.), με το οποίο διαβιβάσθηκε ο Κανονισμός 
(Κώδικας) Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας και το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της 
τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 22-12-2022 
10. Το από 23-03-2023 e mail του Τμήματος, με αίτημα-υπόδειξη επανυποβολής του 
Κανονισμού Δεοντολογίας της Ελληνικής Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.)
11. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 184170/12-04-2023 έγγραφο του Τμήματος, με 
παρατηρήσεις/υποδείξεις επί του υποβληθέντος Κανονισμού Δεοντολογίας της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.)
12. Το από 19-07-2023 e mail (ΓΓΑ/351271/02-08-2023) και το συμπληρωματικό 
email (17-08-2023) της Ελληνικής Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.), με τα 
οποία διαβιβάσθηκαν, ο εναρμονισμένος, με τις υποδείξεις του Τμήματος Κανονισμός 
Δεοντολογίας και το σχετικό απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ομοσπονδίας περί αποδοχής των ενδεδειγμένων παρατηρήσεων επί του Κανονισμού 
13. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.       
                            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός  Δεοντολογίας της
Ελληνικής Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λίγκ  (Ε.Ο.Ρ.Λ.), ως εξής :

Άρθρο 1
Προοίμιο

Η Ελληνική Ομοσπονδία Ράγκμπυ Λιγκ (ΕΟΡΛ) διασφαλίζει την ακεραιότητα και 
ανεξαρτησία του αθλήματος του ράγκμπυ λιγκ στην Ελλάδα και την καλλιέργεια και 
προώθησή του σύμφωνα με τις αρχές του φίλαθλου πνεύματος, της χρηστής διοίκησης 
και διαφάνειας και της ισότητας και της αξιοπρέπειας του ανθρώπου. Ο παρών 
Κανονισμός, ο οποίος θα τεθεί σε ισχύ σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 27 του 
ν. 2725/1999, ισχύει συμπληρωματικά σε σχέση με τους λοιπούς κανονισμούς, 
διατάξεις, νόμους και τους αντίστοιχους Κώδικες Δεοντολογίας της Διεθνούς και 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Ράγκμπυ Λιγκ. 

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

Τα πρόσωπα που ασκούν την διοίκηση της ΕΟΡΛ και τη διοίκηση των σωματείων 
μελών της, τα πρόσωπα που διαχειρίζονται τις οικονομικές τους υποθέσεις και την 



3

αγωνιστική τους δράση, και διασφαλίζουν την ακεραιότητα αγώνων και 
διοργανώσεων, τα μέλη των σωματείων, οι εγγεγραμμένοι σε αυτά αθλητές και 
αθλήτριες, οι αθλητές και αθλήτριες των εθνικών ομάδων, οι προπονητές και οι 
διαιτητές αγώνων και εν γένει όλα τα φυσικά πρόσωπα που έχουν οποιαδήποτε 
ιδιότητα ή αρμοδιότητα στο άθλημα του ράγκμπυ λιγκ και σχετίζονται με οποιαδήποτε 
ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, που παρευρίσκονται ή 
συμμετέχουν με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο στην εν γένει αγωνιστική 
δραστηριότητα των σωματείων ή της ΕΟΡΛ πριν, στη διάρκεια και μετά τη λήξη των 
αθλητικών συναντήσεων ή που παρευρίσκονται ή συμμετέχουν με οποιαδήποτε 
ιδιότητα και τρόπο σε κάθε άλλη δραστηριότητα ή εκδήλωση της ΕΟΡΛ, καθώς και οι 
εργαζόμενοι ή παρέχοντες υπηρεσίες στην ΕΟΡΛ ή στα σωματεία μέλη της, και τα 
μέλη των οργάνων, επιτροπών ή άλλα εξουσιοδοτημένα από την ΕΟΡΛ με 
οποιαδήποτε ιδιότητα άτομα, υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος 
κανονισμού. 

Άρθρο 3
Θεμελιώδεις αρχές

Τα πρόσωπα που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος υπάγονται στις εξής 
υποχρεώσεις:

3.1  Τήρηση της νομοθεσίας και των κανονισμών του αθλήματος
Τα πρόσωπα αυτά εφαρμόζουν πιστά τις διατάξεις των ευρωπαϊκών και διεθνών 
συμβάσεων, τις συνταγματικά κατοχυρωμένες διατάξεις, τις διατάξεις των νόμων, και 
του Καταστατικού της Ομοσπονδίας. 

3.2 Καλή διακυβέρνηση και χρηστή διοίκηση 
Τα πρόσωπα αυτά εφαρμόζουν τις αρχές της καλής διακυβέρνησης και της χρηστής 
διοίκησης, ιδίως τις αρχές της νομιμότητας, της  διαφάνειας και της λογοδοσίας, της 
αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας, της αναγκαιότητας, της αξιοκρατίας και 
του επαγγελματισμού. 

3.3. Δικαιοσύνη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα συμπεριφέρονται με δίκαιο τρόπο, 
υποδηλώνοντας την ηθική τους ποιότητα.

3.4 Ευγένεια – Αλληλεγγύη
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα συμπεριφέρονται με ευγένεια, κατανόηση, 
σεβασμό και αλληλεγγύη.

3.5 Ομαδικό πνεύμα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα ενστερνίζονται τις έννοιες της ομαδικότητας 
και της συνεργασίας ως ανεκτίμητα θεμέλια μίας ισορροπημένης κοινωνικής και 
αθλητικής ζωής. 

3.6 Σεβασμός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια
Η προστασία της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι θεμελιώδης, συνεπώς τα πρόσωπα που 
υπόκεινται στον Κώδικα:
-απορρίπτουν κάθε μορφή παρενόχλησης, ηθικής ή σεξουαλικής και κακοποίησης, 
σωματικής ή ηθικής,



4

-διασφαλίζουν τις κατάλληλες συνθήκες ασφάλειας, ευημερίας και ιατρικής 
περίθαλψης των αθλητών έτσι ώστε να είναι ευνοϊκές για τη σωματική και ψυχική τους 
ισορροπία.

3.7 Ισότητα - Αποφυγή διακρίσεων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα αναγνωρίζουν την αξία κάθε ανθρώπου και 
απορρίπτουν τις διακρίσεις κάθε είδους και για οποιονδήποτε λόγο, φυλετικές, 
χρώματος, φύλου, σεξουαλικού προσανατολισμού, γλώσσας, θρησκείας, πολιτικών 
πεποιθήσεων, εθνικής ή κοινωνικής καταγωγής, περιουσίας, γέννησης ή άλλης 
κατάστασης. 

3.8 Ακεραιότητα
Η ακεραιότητα στον αθλητισμό συνίσταται ειδικότερα στην αυθεντικότητα των 
αθλητικών αναμετρήσεων, στις οποίες οι συμμετέχοντες τηρούν τους κανόνες που 
ισχύουν σε κάθε αγώνισμα και καταβάλλουν την προσπάθειά τους στον αγωνιστικό 
χώρο με την πεποίθηση ότι θα κερδίσει ο καλύτερος.
3.8.1. Αθλητική εντιμότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, θα πρέπει εντός των αγωνιστικών χώρων 
να επιδεικνύουν ηθική συμπεριφορά που αποδίδεται με την έννοια της «αθλητικής 
εντιμότητας» (sportspersonship), όπως το ενδιαφέρον και τον σεβασμό στους κανόνες 
και τις αρχές του αθλήματος, τους κοινωνικούς κανόνες συμπεριφοράς, την πλήρη 
δέσμευση στο άθλημα και τον σεβασμό στον αντίπαλο. 
3.8.2 Αμεροληψία -Αποφυγή σύγκρουσης συμφερόντων
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα, αποφεύγουν καταστάσεις σύγκρουσης 
συμφερόντων, καθώς και καταστάσεις ικανές να δημιουργήσουν την εντύπωση ότι 
υπάρχει τέτοια σύγκρουση, ενώ συμπεριφέρονται με τρόπο που δεν υπαγορεύεται από 
προσωπικά, οικονομικά, οικογενειακά ή άλλα συμφέροντα.
3.8.3 Αντικειμενικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα εκτελούν τα καθήκοντά τους χωρίς εμπάθεια 
και προκατάληψη βασιζόμενοι μόνο σε πραγματικά γεγονότα και στοιχεία.
3.8.4 Εμπιστευτικότητα
Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα σέβονται την αξία και την κυριότητα της 
πληροφόρησης που λαμβάνουν και δεν κοινοποιούν πληροφορίες χωρίς κατάλληλη 
εξουσιοδότηση.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις συμπεριφοράς

Τα πρόσωπα που υπόκεινται στον Κώδικα:
  Συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης της 

ενωσιακής, διεθνούς και εθνικής νομοθεσίας.
 συνεργάζονται αρμονικά με τα θεσμικά όργανα της πολιτείας, επιδεικνύουν 

πολιτική ουδετερότητα και ενστερνίζονται την αρχή της αυτονομίας όπως 
ορίζεται στον Ολυμπιακό Χάρτη,

 εγγυώνται τη χρήση διαφανών και δημοκρατικών διαδικασιών σε όλες τις 
φάσεις των αθλητικών διοργανώσεων και να απαιτούν από όλους τους 
συμμετέχοντες να πράττουν το ίδιο, με ιδιαίτερη προσοχή στην ενημέρωση και 
συμμετοχή των πολιτών, διασφαλίζοντας την αμερόληπτη υποβολή εκθέσεων 
και τον λογιστικό έλεγχο, και να προβαίνουν σε αξιόπιστη ανάλυση κόστους-
οφέλους πριν από την απόφαση περί ανάθεσης,

 υιοθετούν τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές και τα αναγνωρισμένα πρότυπα 
καλής και υπεύθυνης διακυβέρνησης και λειτουργίας,



5

 διεξάγουν τακτικές και ανοικτές εκλογικές διαδικασίες,
 μεριμνούν για την κατάλληλη οργάνωση και διαχείριση, τη λογοδοσία και τη 

διαφάνεια στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων στις οικονομικές 
δραστηριότητες,

 μεριμνούν για την τήρηση της αρχής της αμεροληψίας ως προς την εγγραφή 
και τη συμμετοχή μελών,

 μεριμνούν για τη χρήση των πόρων μόνο για τον εξουσιοδοτημένο σκοπό, όπως 
αυτός καθορίζεται και αποφασίζεται ρητά από την κάθε Ομοσπονδία,

 συμβάλλουν με το ήθος και τις συμπεριφορές που επιδεικνύουν είτε κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους είτε με τη συμμετοχή τους στα αθλητικά 
δρώμενα, στη διατήρηση του κύρους της Ομοσπονδίας και του αθλήματος,

 επιδεικνύουν υποδειγματική συμπεριφορά σε όλες τις εκφάνσεις της 
επαγγελματικής και αθλητικής τους ζωής.

 δεν παρακινούν ή υποθάλπουν ή επιδοκιμάζουν μορφές βίας και παράνομες ή 
ανήθικες πράξεις,

 δεν ανέχονται διακρίσεις στον αθλητισμό, καταστάσεις εκφοβισμού και 
παρενόχλησης, όπως γραπτή ή προφορική κακοποίηση ή απειλές, σχόλια με 
σεξουαλικό προσανατολισμό, αστεία, χυδαία σχόλια, σεξουαλικές προτάσεις, 
πειράγματα για ρούχα, εκφοβιστικά σεξουαλικά σχόλια και προτάσεις, 
προσβλητικά τηλεφωνήματα, email ή φωτογραφίες.

 παρέχουν εγγυήσεις αμερόληπτης κρίσης κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
τους, δεν επηρεάζονται από προσωπικά ή άλλα συμφέροντα κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους, αιτούνται την εξαίρεσή τους από τον χειρισμό 
υποθέσεων, ατομικά ή ως μέλη συλλογικών οργάνων, από την έκβαση των 
οποίων επηρεάζεται η ικανοποίηση προσωπικού τους συμφέροντος 
οικονομικής ή ηθικής φύσης, αποφεύγουν οποιαδήποτε σύγκρουση 
συμφερόντων ακόμα και την εντύπωση δημιουργίας σύγκρουσης συμφερόντων 
και δηλώνουν κάθε τέτοια κατάσταση στην αρμόδια αρχή.

 Δεν συμμετέχουν σε παράτυπα ή ύποπτα στοιχήματα που αφορούν στον χώρο 
του αθλητισμού, δεν χειραγωγούν τα αποτελέσματα των διαγωνισμών, ούτε 
προβαίνουν σε άλλες διεφθαρμένες συμπεριφορές.

 Δεν υιοθετούν δημόσια εκδηλούμενες συμπεριφορές που πλήττουν την φήμη 
και την εικόνα του αθλήματος. 

Ειδικότερα: 
4.1. Οι προπονητές πρέπει: 

 να θέτουν ως προτεραιότητα την ασφάλεια και την ευημερία των αθλητών,
να βοηθούν κάθε αθλητή να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του καθώς και να 
σέβονται το ταλέντο και τους στόχους του,

 να παρέχουν τη μέγιστη ενδυνάμωση και τη μέγιστη προφύλαξη των αθλητών 
με κάθε έννοια,

 να αποφεύγουν οποιαδήποτε σωματική επαφή με τον αθλητή εκτός και εάν 
είναι η κατάλληλη για την κατάσταση και απαραίτητη για την ανάπτυξη των 
δεξιοτήτων αυτού.

4.2. Οι διαιτητές πρέπει:
 να μεριμνούν για την ασφάλεια των αθλητών πάνω απ’ όλα,
 να είναι συνεπείς και αμερόληπτοι κατά τη λήψη αποφάσεων,
 να αντιμετωπίζουν την αντιαθλητική συμπεριφορά και να προωθούν τον 

σεβασμό προς όλους τους ανθρώπους.
4.3. Τα μέλη της διοίκησης και οι εργαζόμενοι της ΕΟΡΛ πρέπει:

 να ενεργούν με ειλικρίνεια, καλή πίστη και προς το συμφέρον του αθλήματος,



6

 να διασφαλίζουν ότι κάθε πληροφορία που αποκτάται ή πλεονέκτημα που 
αποκομίζεται λόγω της θέσης τους δεν πρέπει να χρησιμοποιείται με 
ακατάλληλο τρόπο,

 να εκτελούν τα καθήκοντά τους με τη δέουσα προσοχή, επάρκεια και επιμέλεια,
 να μην επιτρέπουν σε προκαταλήψεις, και σε πιθανές καταστάσεις σύγκρουσης 

συμφερόντων να επηρεάζουν την αντικειμενικότητά τους.

Άρθρο 5
Οικονομική διαχείριση

1. Οι οικονομικοί πόροι της ΕΟΡΛ μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο προς 
υποστήριξη των επιδιώξεων και σκοπών της Ομοσπονδίας.
2. Όλοι οι υποστηρικτές και συνεργάτες της Ομοσπονδίας θα πρέπει να 
συμμορφώνονται με τους κανονισμούς της και με τον ισχύοντα Κώδικα Δεοντολογίας. 

Άρθρο 6
 Εποπτεία, όργανα και μηχανισμός παρακολούθησης

1. Στην ΕΟΡΛ συστήνεται τριμελής Επιτροπή Δεοντολογίας, με αντικείμενο τη 
διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών αδικημάτων, που σχετίζονται με τις 
υποθέσεις που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό. Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει 
δικαιοδοσία επί των προσώπων του άρθρου 2 του παρόντος. 
2. Η τριμελής Επιτροπή ορίζεται, με τρία αναπληρωματικά μέλη, με απόφαση του Δ.Σ. 
της ΕΟΡΛ και απαρτίζεται από πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα 
αθλητισμού ή απονομής δικαιοδοτικού έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη 
ανεξαρτησία, αμεροληψία και διαφάνεια. Η θητεία των μελών των Επιτροπών είναι 
τριετής και δεν ανανεώνεται.
3. Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
Δεοντολογίας πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
ΕΟΡΛ ή υποκείμενης ένωσης-μέλους της, πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού 
οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος υποκείμενου αθλητικού σωματείου μέλους της 
ΕΟΡΛ, καθώς και πρόσωπο στο οποίο συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του άρθρου 
3 του ν. 2725/1999 όπως κάθε φορά ισχύει, ή συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή 
παροχής υπηρεσιών ή έργου με την ομοσπονδία ή υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα.
4. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των κάθε 
είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας τους, δεν χρήζουν 
επικύρωσης από το Δ.Σ. της ΕΟΡΛ και προσβάλλονται ενώπιον του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του 
αθλητικού νόμου που εφαρμόζονται αναλογικά. 
5. Με απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΡΛ θεσμοθετείται μηχανισμός και διαδικασία 
υποβολής καταγγελιών για οποιοδήποτε θέμα αφορά στην εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος. Η υποβολή των καταγγελιών θα πρέπει να μπορεί να γίνεται διαδικτυακά 
και η διαχείρισή τους θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
Δεοντολογίας της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας ή, αν δεν υπάρχει τέτοιος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κώδικα Ηθικής της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής.

Άρθρο 7
Ποινές

1. Την κίνηση της διαδικασίας παραγγέλλει με απόφασή του το Δ.Σ. κατόπιν 
καταγγελίας οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον ή αυτεπαγγέλτως. Η Επιτροπή 
Δεοντολογίας μπορεί να κινήσει την διαδικασία και αυτεπαγγέλτως. 
2. Καμία ποινή δεν επιβάλλεται χωρίς την προηγούμενη κλήση του εγκαλούμενου 
προσώπου ή του νομίμου εκπροσώπου του (αν πρόκειται για νομικό πρόσωπο) για να 



7

απολογηθεί. Η κλήση για απολογία σε συγκεκριμένο τόπο και χρόνο πρέπει επίσης να 
περιέχει αναλυτική αναφορά στο υπό διερεύνηση αδίκημα, περιγραφή της πράξης ή 
παράλειψης για την οποία κινήθηκε η διαδικασία, της διάταξης στην οποία 
προβλέπεται το αδίκημα και της απειλούμενης ποινής, και κοινοποιείται στον 
εγκαλούμενο με κάθε πρόσφορο μέσο. 
3. Η Επιτροπή Δεοντολογίας εκτιμά ελεύθερα το αποδεικτικό υλικό και μπορεί να 
δεχτεί την κατάθεση μαρτύρων που προτείνονται από τον εγκαλούμενο. Εάν ο 
εγκαλούμενος δεν απολογηθεί, το αρμόδιο όργανο κρίνει βάσει των εγγράφων του 
πειθαρχικού φακέλου (ενδεικτικά, του φύλλου αγώνα ή της καταγγελίας και κάθε 
άλλου εγγράφου που υποβλήθηκε). 
4. Η Επιτροπή Δεοντολογίας μπορεί να επιβάλει για κάθε παραβίαση διατάξεων της 
παρούσας, επίπληξη ή ποινή αποκλεισμού από κάθε δραστηριότητα σχετική με το 
άθλημα του ράγκμπυ λιγκ για διάστημα από έξι μήνες έως τρία έτη ή/και χρηματικό 
πρόστιμο έως 3.000 ευρώ το οποίο θα διατίθεται για την προώθηση των σκοπών του 
παρόντος Κανονισμού, ανάλογα με τη βαρύτητα του παραπτώματος, με αιτιολογημένη 
απόφαση, η οποία κοινοποιείται στον εγκαλούμενο. 

Άρθρο 8
Ισχύς

Ο παρών κανονισμός καταρτίστηκε σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 2725/1999, 
ψηφίστηκε από τη Γενική Συνέλευση των σωματείων μελών της ΕΟΡΛ στις 
22/12/2022 και δόθηκε εξουσιοδότηση προς το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΡΛ να 
προβεί σε κάθε αναγκαία συμπλήρωση και τροποποίηση η οποία θα κριθεί αναγκαία 
κατά τον έλεγχο νομιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 2725/1999, και θα τεθεί 
σε ισχύ όπως ορίζεται στο άρθρο 27 του ν. 2725/1999. 

                                                                  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                     ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                        ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADA: AΔA: ΑΔΑ: 99ΕΥ46ΝΚΠΔ-9Ι6
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 04/09/2023

Α. Π.: ΓΓΑ/353292
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


